Mesele üzerine eserin biri istinsah tarihi belli, diğeri belli olmayan “çok eski” denebilecek iki nüshasının varlığını tespit
ettik. Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Hacı Mahmud 3286 nüshası, daha önce “en eski nüsha” olarak
düşündüğümüz Samsun İl Halk Kütüphanesi 829’da kayıtlı 826/1423 tarihli nüshadan 35 yıl öncesine ait idi. Aynı
zamanda Garîbnâme’nin telif edildiği yüzyılda istinsah edildiği ferağ kaydıyla sabit tek nüsha olan bu yazmanın istinsah
tarihi 790/1388’dir. Diğer nüsha, istinsah tarihi bulunmamasına rağmen imla hususiyetleri ve özellikle hat itibarıyla tipik
bir 14. yüzyıl istinsahıdır. Millî Kütüphane Yazmalar 06 Mil Yz A 8227 numarada kayıtlı olan bu nüsha, kanaatimize göre
Garîbnâme nüshalarının en eskisi, başka bir deyişle eserin telif tarihi olan Hicrî 730 yılına en yakın nüshadır.

In our research on Ashiq Pasha and his works, the manuscripts of Gharibnama were also one of our areas of interest. We
identified two manuscripts of the work that could be considered “very old,” one with a known date of transcription and
the other without. The Süleymaniye Manuscript Library Hacı Mahmud 3286 copy predated the copy registered as
826/1423 in the Samsun Provincial Public Library 829, which we had previously considered the “oldest copy,” by 35 years.
This manuscript, which is the only copy confirmed by a colophon to have been copied in the century in which Gharibnama
was written, was copied in 790/1388. Although the date of copying is unknown for the other copy, its spelling
characteristics and, in particular, its calligraphy make it a typical 14th-century copy. This copy, registered under the
National Library Manuscripts 06 Mil Yz A 8227 number, is, in our opinion, the oldest copy of the Gharibnama, or in other
words, the copy closest to the work's date of composition, 730 AH.

ifadesine pek benzememesi”ni (1956: 159) ileri sürmesini bu durumun tipik bir örneği olarak gösterebiliriz. Levend’in bu

iddiası gördüğü nüshaya göre kabul edilebilir bir değerlendirme idi. Zira o eseri, gördüğü tek nüsha olan Süleymaniye

Yazma Eser Kütüphanesi Fatih 5335 numarada kayıtlı 1137/1724 tarihli nüsha üzerinden değerlendirmişti. Eserin sonradan

1029/1619-20 tarihli Vezirköprü İlçe Halk Kütüphanesi 568/2 ve 830/1426-27 tarihli Millî Kütüphane Adnan Ötüken İl Halk

Kütüphanesi 320 nüshalarının ortaya çıkması, müstensihlerin muhtemelen halkın anlamasını hedefleyerek -aslında

yapmamaları gereken bir işlem olarak- devirlerinde kullanımdan düşen kelimelerin yerine tedricî olarak yeni kelimeleri nasıl

aldıklarını göstermektedir.1 Müstensihlerce nüshalar üzerinde bir eserin asıl sahibinin kimliğine dair tereddüt uyandıracak

kadar değişiklikler yapıldığı ortadayken, bu müdahalenin en azından yukarıda sözü edilen “kelimeleri güncelleme”

gayesiyle yapılamayacağı eski tarihli nüshalar, müellif hattı nüshaya normal şartlar altında çok daha yakın olacakları için

son derece değerli ve önemlidir.

Kendine özgü kurgusu ve hacmiyle Anadolu’da kaleme alınan Türkçe ilk büyük telif mesnevi olan Garîbnâme, değeri,

önemi ve tesirleriyle en eski nüshalarının tespit edilmesi zorunlu eserlerimizin başında gelir.2 730/1329-30 yılında kaleme

alınan Garîbnâme’nin en eski nüshasının hangisi olduğuna dair öteden beri farklı yazmalara işaret edilmiştir. Öyle ki bazı

araştırmacılar eserin müellif hattı nüshasından dahi söz etmişlerdir. Amasya Tarihi’nin şahsi kütüphanemizde yer alan

ciltlerinde ayın harfinin bulunduğu bölümde “ʿAlī ʿĀşıḳ Paşa” olarak kaydedilen “Âşık Paşa” maddesinde müellifin kendi

hattıyla yazdığı Dîvân’ından3 söz edilir (bk. Görsel 1).4 Köprülü ise Gordlevskiy’den naklen Âşık Paşa Türbesi’nde eserin

Âşık Paşa eliyle yazılmış bir nüshasının bulunduğu, türbelerin kapatılmasıyla bu nüshanın Ankara’ya götürüldüğüne dair

Kırşehir’de anlatılan bir rivayetten söz eder ancak bunun doğruluğunun çok şüpheli olduğunu kaydeder (1965: 705).

Köprülü’ye göre eserin en eski nüshası Beyazıt Yazma Eser Kütüphanesi 3633 numarada kayıtlı olan 860/1455-56 tarihli

nüshadır (1965: 705). Günay Kut, en eski nüshanın Raif Yelkenci’ye ait “Mundy nüshası” diye bilinen nüsha olduğunu ve

bunun Londra’da Şark Dilleri Mektebi Kütüphanesine nakledildiğini belirtir (1991: 2). Ancak kataloglarda zikredilmeyen bu

nüshaya dair başta istinsah tarihi olmak üzere herhangi bir bilgi mevcut değildir.

tamamlama tarihini de gün ay ve yıl olarak vermesine bakarak 850 tarihinin doğru olduğunu kabul etmek gerekir. Nitekim

portaldaki tarih de 850 olarak kaydedilmiş, Millet Kütüphanesinin katalog fişinde de 798 tarihinin üstü çizilerek 850 kabul

edilmiştir.8 Bu durumda nüshanın bitiriliş tarihini 798 (1395-96) ve 1 Zilhicce 850 / 17 Şubat 1447 olmak üzere iki bitiş tarihi

ortaya çıkmaktadır. Şiir şeklinde verilen tarihin daha muteber olduğunu kabul etmek gerektiğini düşünüyoruz. Müstensih,

kendi istinsah ettiği nüshada yer alan ferağ kaydını kendi nüshasına olduğu gibi aktarmış olmalıdır.

4.

Aralardan çok
sayıda yaprak
kopuktur ve

dağılmış
fasiküller

yanlış yerlere
ciltlenmiştir.

2 Millî Kütüphane
Samsun İl Halk
Kütüphanesi 55

Hk 829

285/11 Evâsıt-ı
Cemâziyelâhir
826 / Mayıs-
Haziran 1423

-

Eksiktir.

3 Millî Kütüphane
Ankara Adnan
Ötüken İl Halk
Kütüphanesi 06

Hk 320/1

367/15 830 / 1426-27
Bursa

Mü’min ibn
İbrâhîm

4 Millî Kütüphane
Ankara Adnan
Ötüken İl Halk
Kütüphanesi 06

Hk 332

307/17 Evail-i Şevvâl 831
/ Temmuz-

Ağustos 1428

Mehemmed
Beg es-
Sivâsî

5 İBB Atatürk
Kitaplığı Muallim

Cevdet O.54

358/15 Evâil-i Şevvâl 838
/ Nisan 1435

Hacı Ali bin
Hacı

Hüseyin

8 Prof.

9 Millet
Kütüphanesi Ali
Emiri Mnz. 912

241/17 1 Zilhicce 850 /
17 Şubat 1447

Cemâl b.
Seyyidi

Muhammed

10 Biblioteca
Apostolica

Vaticana Vat.
Turc. 148

315/17 Evâhir-i Şa’bân
854 / Eylül 1450

Kāsım bin
Hasan el-
Erzincânî

11 Beyazıt Yazma
Eser Kütüphanesi

B3633

282/20 860 / 1455-56 -

12 Beyazıt Yazma
Eser Kütüphanesi

B3300

358/15 10 Zilhicce 861 /
29 Ekim 1457

Dervîş Şems
el-Mevlevî

13 UCLA (University
of California)

Library Collection
of Turkish

Manuscripts 20

314/15 Aralık 1457 -

14 Süleymaniye
Yazma Eser

Kütüphanesi
Yazma Bağışlar

7858

330/17 10
Cemâziyelevvel

871 /
18 Aralık 1466

Antalya

Ahi Yûsuf
b. Ahi

İbrâhîm

15 Hacı Selim Ağa
Kütüphanesi

Kemankeş 455

254/21 872 /
1467-68

Musa ibn
Halîl

16 Süleymaniye
Yazma Eser

Kütüphanesi
Lâleli 1752 M01-

M02

238/11
+

282/11
(2 cilt)

882 /
1477/78

-

17 Hacı Selim Ağa
Kütüphanesi

Hüdai Efendi 479

327/17 Zilka’de 882 /
Şubat Mart 1478

İsmail
Mehmed el-

18 Hacı Selim Ağa
Kütüphanesi

Kemankeş 232

245/22-
23

Evâhir-i
Rebîülevvel 883 /

Haziran 1478

İsmail bin
Hasan bin

Seyyid
Ahmed

19 Rasim Deniz Özel
Kütüphanesi

324/17 887 /
1482-83

-

20 Millî Kütüphane
Yazmalar 06 Mil

Yz A 1167

272/21 Evâsıt-ı Şevvâl
889/ Kasım 1484

Bünyâd ibn
Mehemme

ibn İvaz

21 Millî Kütüphane
Ankara Adnan
Ötüken İl Halk
Kütüphanesi 06

Hk 321

307/12 Zilhicce 903 /
Temmuz-

Ağustos 1498

-

İSTİNSAH TARİHİ BİLİNMEYEN NÜSHALAR

1 Millî Kütüphane